
 

 



Testování vybraných matric odpadů a vliv 
odběru vzorků na analytické výsledky  

 Ing. Zdeněk Veverka 
 Ing. Milena Veverková 

 Ing. Pavel Bernáth 

 RNDr. Petr Kohout 



Testování vybraných matric odpadů a vliv 
odběru vzorků na analytické výsledky  

 Vzorkování železničních svršků – 2.doškolovací 
semináře (Chocerady 2009 a Leština 2010) 

 Vzorkování solidifikátů a odpadů upravených 
biodegradací (Stará Lužice 2009 a Celio 2010) 

 Vzorkování sedimentů (Sojovice 2011) 

 Vzorkování stavebních odpadů (Beroun 2011) 



Testování vybraných matric odpadů a vliv 
odběru vzorků na analytické výsledky  

 Ověřování vhodných postupů vzorkování 

 Sledování vlivu počtu dílčích vzorků na kvalitu 
výsledku 

 Doporučení 

 Identifikace klíčových prvků fáze vzorkování  
ovlivňujících kvalitu analytického výsledku 



Vzorkování železničních svršků 



Vzorkování železničních svršků 

Semináře se konaly: 
  v dubnu 2009 (na železniční trati 221 v úseku 

Mirošovice-Čerčany) a 
  v červnu 2010 (Zubrnická museální železnice o.s. – 

trať Zubrnice – Malé Březno) 
 
 
Ověřovány různé postupy odběru vzorků železničního 

svršku. Odebrané vzorky byly následně podrobeny 
laboratorním zkouškám 



Cíle vzorkování železničních 
svršků 

1. nejčastěji využívané postupy dalšího nakládání se železničním 
svrškem při rekonstrukcích tratí patří opětovné využití frakce 
32-63 mm, popř. frakce 20-63 mm. Frakce 0-10 mm, resp. 
frakce 0-20 mm, jsou po odtěžení železničního svršku 
odděleny a obvykle jsou jako odpad odstraňovány.  

2.  Odstraňování materiálu jako celku (všechny frakce) – méně 
obvyklý případ 

 



Testované postupy 

Postup 1: 

A. Odtěžení  materiálu železničního svršku v prostoru mezi pražci 
do hloubky železničního spodku (konstrukční vrstvu) – v celé 
délce pražců 

B. Oddělení frakce 0 – 10 mm z odtěženého materiálu dle bodu 
A) 

C. Oddělení frakce 10-20 mm 

D. Nadsítné >20 nebo 32-63 mm 

.  

 



Testované postupy 

Postup 2: 

A. Místo odběru – vnější část kolejiště - odtěžení materiálu 
železničního svršku v prostoru vně koleje mezi pražci do 
hloubky železničního spodku (na konstrukční vrstvu) 

B. Oddělení frakce 0 – 10 mm z odtěženého materiálu dle bodu 
A) 

C. Oddělení frakce 10-20 mm z nadsítného získaného postupem 
dle bodu B) 

D. Nadsítné >20 mm nebo 32-63 mm 



Testované postupy 

Postup 3: 

A. Místo odběru – vnitřní prostor mezi kolejemi, odtěžení 
železničního svršku z výkopu do hloubky železničního spodku 
(na konstrukční vrstvu) – odtěžený prostor tvoří pouze část 
materiálu mezi pražci mezi kolejemi  

B. Oddělení frakce 0 – 10 mm z odtěženého materiálu dle bodu 
A) 

C. Oddělení frakce 10-20 mm z nadsítného získaného postupem 
dle bodu B) 

D. Nadsítné >20 mm, nebo 32-63 mm 



Odebrané vzorky 





Zastoupení jednotlivých frakcí 



Analytické zkoušky 



Frakce 0-10 mm 



Frakce 0-10 mm 



Frakce 0-10 mm 

Závěr 

 U sledovaných ukazatelů pozorována výrazná prostorová 
heterogenita mezi jednotlivými místy odběru.  

U kovů byla heterogenita obecně nižší než u organických látek (PAU 
a C10-C40).  



Frakce 0-10 mm – duplicitní 
vzorky (v identické laboratoři) 

Ukazatel Jednotka 

vzorek 

DP-2B 
DP-6B 

duplikát DP-2B 

velikost částic   0 - 10 mm 0 - 10 mm 

sušina % 81,3 82,5 

As mg/kg suš. 19,4 22,6 

Cd mg/kg suš. 1,2 1,15 

Cr mg/kg suš. 54,8 54,8 

Hg mg/kg suš. <0,20 <0,20 

Ni mg/kg suš. 55,9 57 

Pb mg/kg suš. 67,5 68,8 

V mg/kg suš. 133 134 

anthracen mg/kg suš. 1,01 1,7 

benzo(a)anthracen mg/kg suš. 6,9 9,38 

benzo(a)pyren mg/kg suš. 3,38 5,2 

benzo(b)fluoranthen mg/kg suš. 5,8 16,2 

benzo(g,h,i)perylen) mg/kg suš. 3,11 3,03 

benzo(k)fluoranthen mg/kg suš. 8,32 9,43 

chrysen mg/kg suš. 12,6 15,8 

fenanthren mg/kg suš. 1,99 5,15 

fluoranthen mg/kg suš. 14,9 28,8 

indeno(1,2,3-cd)pyren mg/kg suš. 3,38 2,55 

naftalen mg/kg suš. 0,103 0,111 

pyren mg/kg suš. 11,7 21,1 

suma 12 PAU mg/kg suš. 73,1 118 

C10-C40 mg/kg suš. 256 368 



Frakce 0-10 mm – duplicitní 
vzorky (různé laboratoře) 



Frakce 0-10 mm – duplicitní 
vzorky 



Frakce 0-10 mm 



Frakce 0-10 mm – duplicitní 
vzorky 

Závěr 

 U vybraných toxických kovů byla zjištěna poměrně dobrá shoda 
mezi laboratoří (nejlepší shoda byla pozorována u Cd) 
Následuje ukazatel Cr, jehož koncentrace se neliší o více než 
29,4%, koncentrace Ni se nejvíce lišily o 41,1% a nejhorší 
shoda byla u As – mezi 48 až 87%. 

U PAU bylo dosaženo dobré shody výsledků – mezi 20 až 54%. 
Vzhledem k času zpracování vzorku v laboratoři ALS (popř. z 
jiného důvodu) bylo stanovení naftalenu v laboratoři 
Sokolovské uhelné a.s. systematicky vyšší.  

Z výsledků kontroly vyplývá, že postupy používané laboratořemi 
poskytují výsledky o dobré shodě. 

 



Změna obsahu škodlivin v 
zrnitostních frakcích vzorku 
(Chocerady) 



Změna obsahu škodlivin v 
zrnitostních frakcích vzorku 



Změna obsahu škodlivin v 
zrnitostních frakcích vzorku 
(Leština) 



Změna obsahu škodlivin v 
zrnitostních frakcích vzorku 



Změna obsahu škodlivin v 
zrnitostních frakcích vzorku 

Závěr 

 Kovy:  Nejvíce je patrná shoda u obsahů Cr, Hg, Ni a V, které se 
pohybují zhruba na obdobné koncentrační úrovni ve všech 
vzorcích. Koncentrace As, Pb jsou ve frakci 10-20 mm na 
poloviční hodnotě oproti frakci 0-10 mm. Vztah u obsahu Cd 
není v testovaných vzorcích jednoznačný. 

U organických ukazatelů je pokles obsahu C10-C40 a PAU v 
závislosti na změně granulometrie vzorku jednoznačný. 
Koncentrace C10-C40 a PAU ve frakci 10-20 mm jsou nejvýše 
na 25% úrovni koncentrací frakce 0-10 mm.   

 



Vzorkování odpadů 
upravených biodegradací  

1. Seminář se konal v říjnu 2010.  
2. Předmětem testování bylo hodnocení vliv počtu dílčích 

vzorků na preciznost výsledků. Testovaný ukazatel - 
ropné uhlovodíky C10-C40.  

 



Základní informace 

Vzorkovaným souborem byla hromada – figura  (v:3,5 x š:12 x 
d:25 m – š a d jsou rozměry základny, příčný řez hromadou 
byl přibližně rovnostranný lichoběžník) odpadu upravovaného 
biodegradací. 



Základní informace 

Testovány byly různé postupy lišící se počtem dílčích vzorků 
(náběrů) použitých k vytvoření  laboratorního vzorku. 

Postup 1: 

• Odběr žlábkovým vrtákem (hloubka 0-100 cm) 

• Laboratorní vzorek byl vytvořen složením (homogenizací) 10 
dílčích vzorků (vpichů, náběrů, sond)  

Postup 2: 

• Odběr žlábkovým vrtákem (hloubka 0-100 cm) 

• Laboratorní vzorek byl vytvořen složením (homogenizací) 30 
dílčích vzorků (vpichů, náběrů, sond) 



Základní informace 

Postup 3: 

• Odběr žlábkovým vrtákem (hloubka 0-100 cm) 

• Laboratorní vzorek byl vytvořen složením (homogenizací) 60 
dílčích vzorků  (vpichů, náběrů, sond) 

Postup EPS:  

• Postup dle provozního řádu dotčeného zařízení – 
biodegradační plochy (odběr dvoumetrovou jádrovnicí 
zaráženou pomocí ruční elektrické vrtací soupravy) – počet 
dílčích sond byl 10. 

 



Základní informace 

Každý z popsaných postupů 1-3 byl prováděn dvěma až třemi 
vzorkovacími skupinami, a tak byly pro každý postup získány 
dva až tři laboratorní vzorky. Vzorky byly označeny číslem 
postupu a indexem (např. 1 A, 1 B, 2 A, 2 B, apod.).  

Vzorky 1A, 1B, 2B, 3A a 3B byly získány ze sond provedených na 
horní ploše deponie, která měla rozměry cca 6 x 20 m a body 
odběru byly zvoleny v pravidelné síti (v průsečících 
vytvořených podélnými a příčnými přímkami v pravidelných 
vzdálenostech). Body odběru při uplatňování postupu EPS  
byly voleny rovněž na horní ploše deponie, ale jejich výběr byl 
namátkový. Vzorek 2A byl tvořen rovněž z náběrů z boků 
figury– body odběru dílčích sond byly vybrány namátkově.  

 



Základní informace 



Testované postupy 



Výsledky a jejich diskuze 



Výsledky a jejich diskuze 



Výsledky a jejich diskuze 



Výsledky a jejich diskuze 

Závěr 

 Výsledky laboratorních zkoušek potvrdily přímou závislost mezi 
počtem dílčích vzorků (náběrů) a chybou opakovaného odběru 
(replikátního vzorku).  

V případech provozního vzorkování na biodegradačních plochách je 
nutné provést ověření vhodného počtu dílčích vzorků (náběrů) 
k vytvoření terénního vzorku, aby výsledky zkoušek 
zaměřených k hodnocení snižování koncentrace škodlivin 
podrobených biodegradaci bylo možné považovat za 
dostatečně průkazné.  



Závěr 

 

Vzorkování pro účely testování kvality produktů se 
vždy provádí ve vysoké kvalitě a jí odpovídající 
ceně.  

 





 



 



Závěr 

 

Testování odpadů patří mezi nejkomplikovanější 
případy testování materiálů.  

Testování odpadů je všeobecně podceňováno a 
cenově podhodnoceno, přestože existuje 
dostatečná odborná podpora (standardy, 
metodické pokyny).  

  

 



Přehled souvisejících technických norem a 
metodických pokynů pro vzorkování 
odpadů 

I. Metodický pokyn MŽP ke vzorkování odpadů, MŽP březen 
2008  

II.  ČSN EN 14899 Charakterizace odpadů — Vzorkování odpadů 
— Pokyny pro přípravu programu vzorkování a jeho použití 

1. CEN/TR 15310-1: Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadů - 
Část 1: Postup pro výběr a použití kritérií pro odběr vzorků v 
různých podmínkách;  

2. CEN/TR 15310-21: Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadů - 
Část 2: Způsoby vzorkování; 

3. CEN/TR 15310–31: Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadů - 
Část 3: Postupy pro získávání podvzorků v terénu; 

4. CEN/TR 15310-41: Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadů - 
Část 4: Postupy pro balení vzorku, jeho skladování, konzervaci, 
dopravu a doručování; 

5. CEN/TR 15310-51: Charakterizace odpadů - Vzorkování odpadů - 
Část 5: Postup přípravy plánu vzorkování. 



Přehled souvisejících metodických 
pokynů pro nakládání s odpady 

I. Metodický pokyn MŽP pro Zpracování základního popisu 
odpadů, Věstník MŽP, ročník XVII, únor 2007, částka 2  

II. Metodický návod odboru odpadů MŽP pro řízení vzniku 
stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi, MŽP 
leden 2008 



Děkuji za Vaši pozornost!!!    

 

Petr Kohout 


